
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 1 di 12

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 860 DEL 14-04-2023
N. SETTORE 144 DEL 14-04-2023

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori inerenti il 
"COMPLETAMENTO DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA A 
SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI, SITO 
IN C.DA MASSERIA", mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, e 
dell'art. 1, c. 2.,lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 
ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo previsto dallart.95 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.CIG: 9773801BBA CUP: H55I23000070004.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 2 di 12

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 3 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori inerenti il 
"COMPLETAMENTO DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA A 
SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI, SITO 
IN C.DA MASSERIA", mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, e 
dell'art. 1, c. 2.,lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 
ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo previsto dallart.95 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.CIG: 9773801BBA CUP: H55I23000070004.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
� che con nota prot. n. 91876 del 11/11/2022 questo Ufficio ha indetto Conferenza dei Serviziin 

forma semplificata ed in modalità asincrona (ex. art. 17 e seg. della L.R. n.7/2019) per 
l’esame del "Progetto di completamento di un centro comunale di raccolta a supporto 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sito in c. da Masseria", invitando l’ufficio 
dell’Arpa Sicilia Messina, l'Asp di Messina distretto di Milazzo, la Città Metropolitana di 
Messina;

� che entro il termine del 15.12.2022 previsto dalla conferenza dei servizi è pervenuto il 
seguente parere:

1. Nota prot. n. 0041142/22  del 14.12.2022 (acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 0102654 del 
15.12.2022) della Città Metropolitana di Messina con la quale comunica di non poter 
esprimere parere riscontrando delle particelle diverse da quelle indicate in progetto ed 
indicando alcune osservazioni/prescrizioni;  

2. che non è pervenuto parere dell’Arpa Sicilia Messina e dell'Asp di Messina distretto di 
Milazzo;

� che, in ragione della nota prot. n. 0041142/22 del 14.12.2022 della Città Metropolitana di 
Messina, sono stati rivisti, dal progettista, gli elaborati progettuali risolvendo le prescrizioni 
indicate.

� che con nota prot. n. 5529 del 16/01/2023 questo Ufficio ha riconvocato Conferenza dei 
Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona (ex. art. 17 e seg. della L.R. n.7/2019) 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 4 di 12

per l’esame del "Progetto di completamento di un centro comunale di raccolta a supporto 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sito in c. da Masseria" integrato in data 
09.01.2023, invitando l’ufficio dell’Arpa Sicilia Messina, l'Asp di Messina distretto di 
Milazzo, la CittàMetropolitana di Messina;

� che entro il termine del 27.01.2023 previsto dalla conferenza dei servizi sono pervenuti i 
seguenti pareri:

- Nota prot. n. 0002957/23 del 26.01.2023 (acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 0010508 del 
26.01.2023) della Città Metropolitana di Messina con la quale comunica di non esprimere 
parere in quanto le modalità di realizzazione e gestione di questa tipologia di impianti è 
normata dal D.M. del 08.04.2008 che demanda la competenza ai comuni;  

- Nota prot. n. 14278 del 27.01.2023 (acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 0011073  del 
27.01.2023) dell'Asp di Messina distretto di Milazzo con la quale rappresenta che la 
realizzazione dei centri di raccolta comunali, ai sensi delle norme vigenti in materia, è 
approvata dal comune territorialmente competente, pertanto il servizio ASP di Messina 
distretto di Milazzo ritiene che non sia dovuto parere;

- che non è pervenuto parere dell’Arpa Sicilia Messina;

� che con verbale di conclusione conferenza dei servizi del 03.02.2023 è stato constatato che il 
progetto definitivo di che trattasi, tenendo conto delle valutazioni rappresentate nelle 
determinazioni acquisite, sia meritevole di approvazione favorevole per l'importo 
complessivo di € 370.000,00 ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della L. R. 12 luglio 2011, n. 12;

� che con determina dirigenziale n. settore 36 n. generale 283 del 03.02.2023 è stato approvato 
il verbale di conclusione conferenza dei servizi del 03.02.2023 con esito positivo, che 
sostituisce ai sensi dell’art.18 comma 5 e art. 20 della L.R. 7/2019, tutti gli atti di assenso 
comunque denominati di competenza delle amministrazioni interessate;

� che con nota prot. 14589 del 07.02.2023 la determinazione di conclusione della conferenza 
dei servizi è stata notificata ex art. 20 della L.R. 7/2019 ai soggetti invitati in sede di 
conferenza dei servizi;

� che con determina dirigenziale n. settore 86 n. generale 550 del 02.03.2023, è stato affidato 
all’Arch. Roberto Sindoni, cod. fiscale SNDRRT80B04A638L, Partita IVA 02917270833, con 
sede legale in Milazzo, Via Col. Bertè, n. 95, il servizio tecnico di progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
liquidazione e certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; 

� che con verbale del 13.03.2023 è stato consegnato in via d’urgenza, ex art. 32 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, al tecnico incaricato il servizio della redazione della progettazione esecutiva, 
da consegnare entro trenta giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 
medesimo;

� che l’Arch. Roberto Sindoni, cod. fiscale SNDRRT80B04A638L, Partita IVA 02917270833, 
con sede legale in Milazzo, Via Col. Bertè, n. 95, ha trasmesso la progettazione esecutiva di 
cui in oggetto di Importo globale €. 370.000,00 in data 07.04.2023 al protocollo dell’Ente 
n°3188;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 5 di 12

CONSIDERATO

� che la progettazione esecutiva risulta composta dai seguenti elaborati:

- Elaborato n° 01 - Relazione Tecnica Illustrativa;
- Elaborato n° 02 - Relazione Trattamento acque reflue;
- Elaborato n° 03 - Computo Metrico Estimativo;
- Elaborato n° 04 - Analisi Prezzi;
- Elaborato n° 05 - Elenco Prezzi;
- Elaborato n° 06 - Calcolo Incidenza Manodopera;
- Elaborato n° 07 - Calcolo Costi Sicurezza Speciali;
- Elaborato n° 08 - Quadro Economico; 
- Elaborato n° 09 - Cronoprogramma; 
- Elaborato n° 10 - Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Elaborato n° 11 - Piano di Manutenzione – Manuale d’Uso; 
- Elaborato n° 11.01 - Piano di Manutenzione – Manuale di Manutenzione; 
- Elaborato n° 12 - Schema di Contratto; 
- Elaborato n° 13 - Capitolato Speciale di Appalto; 
- Elaborato n° 14 - Elaborati grafici - Inquadramento Territoriale;
- Elaborato n° 15 - Elaborato Fotografico - Stato di Fatto;
- Elaborato n° 16 - Elaborati grafici - Planimetria;
- Elaborato n° 17 - Elaborati grafici - Ufficio;
- Elaborato n° 18 - Elaborati grafici - Impianto di raccolta e smaltimento acque;
- Elaborato n° 19 - Elaborati grafici - Particolari Costruttivi; 

� che il progetto esecutivo prevede una spesa complessiva di € 370.000,00 secondo il 
seguente quadro economico:

LAVORI
a) Lavori a base d’asta € 256.149,76 € 256.149,76
b) Costo attrezzature € 32.502,77 € 32.502,77

A)

c) opere di sicurezza speciali (non soggetti a ribasso d’asta) € 4.531,34 € 4.531,34

Sommano(A) € 293.183,87
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1 Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.l.gs. 50/2016)     
€5.827,81

2 Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, 
direzione lavori e contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, liquidazione e certificato di 
regolare esecuzione, compreso cassa e IVA 22%. (ribassati 
d'ufficio del 15%)

   
€36.154,82

3 Contributo Autorità di Vigilanza      
€225,00

4 Oneri per accesso in discarica e caratterizzazione rifiuti      € 
1.110,00

5 I.V.A. 22% su oneri per accesso in discarica      € 
244,20

6 IVA sui lavori (10% di a+c)  €26.068,11



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 6 di 12

7 IVA sul costo attrezzature (22% di b)      
€7.150,61

Somme a disposizione (B)    € 
76.816,13

€76.816,13

COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 370.000,00

Dato atto che dal Cronoprogramma si evince che i lavori saranno completati in questo esercizio 
finanziario;

Richiamati:

- il verbale di verifica del 12.04.2023 con il quale è stata verificata con esito positivo la 
progettazione esecutiva di che trattasi ex art. 26 del D.lgs 50/2016;

- il parere tecnico del 12.04.2023 con il quale la progettazione di che trattasi è stata approvata 
in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011 e dell’art. 27 del D.lgs 50/2016;

- il verbale di validazione del 12.04.2023 con il quale la progettazione di che trattasi è stata 
validata ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.lgs 50/2016;

Viste:

- l’attestazione resa in data 12/04/2023 dal Progettista e Direttore dei lavori Arch. Roberto 
Sindoni, ai sensi dell’art. 4 del DM 49/2018;

-  la Deliberazione n. 115 del 13/04/2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato la 
progettazione esecutiva dell’intervento di "COMPLETAMENTO DI UN CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI, SITO IN C.DA MASSERIA", dell’importo complessivo di € 370.000,00 di cui € 
293.183,87 per lavori ed € 76.816,13, per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Vista la Determinazione n. 86 del 02/03/2023, con la quale è stato individuato quale RUP il 
Geom. Stefano La Malfa, Istruttore Tecnico, e quale personale di supporto amministrativo la 
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, Istruttore Direttivo, e la sig.ra Basile Maria Tindara, 
Istruttore;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., riguardante il ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle Linee 
Guida n. 3 dell’ANAC, il quale fra l’altro dispone che «il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o 
soggetti»;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il 
quale, al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte»;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 7 di 12

− il fine che con il contratto si intende perseguire;

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Dato atto che l’importo dell’appalto di che trattasi ammonta a € 370.000,00, di cui € 288.652,49 
per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, ed € 4.531,34 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, pertanto d’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti "Procedure per 
l’affidamento dei contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici", approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016; 

Dato atto,che l’aggiudicazione dei lavori avverrà mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 1, c. 2.,lett. b), 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo 
previsto dall’art.95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato:

− Che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all’esecuzione dei 
lavori dicompletamento di un centro comunale di raccolta a supporto della raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani, sito in c. da Masseria;

− Che l’oggetto del contratto è l’affidamento in appalto all’operatore economico selezionato 
mediante le procedure di gara dei suddetti lavori, che lo stesso contratto sarà concluso in 
forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, mentre le 
clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale 
d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 
12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, 
nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

− Che la modalità di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del 
D.L. 76/2020, modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis), convertito 
in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, e quindi mediante procedura negoziata senza bando, di 
cui all'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno CINQUE operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, reputando la stessa rispettosa 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e nel contempo, rispondente alle esigenze di semplificazione ed accelerazione 
delle procedure di affidamento del contratto pubblico in argomento, finalizzate alla rapida 
cantierizzazione dell’intervento e prevedendo inoltre che l'avviso sui risultati della 
procedura di affidamento dovrà contenere anche l'indicazione dei soggetti invitati,



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 8 di 12

Dato atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è il 
seguente: CIG: 9773801BBA;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 04/05/2016, 
prot. 86313/DRT, recante disposizioni applicative del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 recante "Modifiche alla Legge Regionale 
12 Luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 
50";

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 
ed integrazioni, nelle parti non abrogate;

Visto il Regolamento d’esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12, di cui al D.P.R.S. 
31/01/2012, n. 13;

Vista la Legge Regionale 23/98 e la circolare n. 2 del 29/01/1999 dell’Assessorato Regionale EE. 
LL., gr. 5° prot. n. 78;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Vista la L. 120 del 11/09/2020 che ha convertito in legge il D.L. 16/07/2020, n. 76;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 "Approvazione Documento 
Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 "Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011);

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D. Lgs. n. 267/2000);

- la deliberazione di G.M. n. 113 del 13/04/2023 di variazione al Bilancio di previsione 
2023-2025;

PROPONE

1) Di attivare con la presente determina, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020,modificato dal D.L. 77/2021, (cd 
semplificazioni-bis), convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, apposita procedura a 
contrarre per l’appalto dei lavori di: "Completamento di un centro comunale di raccolta a 
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sito in c. da Masseria" – C.I.G.: 9773801BBA.

2) Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, quale modalità di scelta del contraente la 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito in 
Legge n.120/2020 dell’11/09/2020, modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 9 di 12

semplificazioni-bis), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, con il criterio del minor 
prezzo, previsto dall’art.95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

3) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la stipulazione 
del contratto i seguenti elementi:

a) Fine: procedere all’esecuzione dei lavori di "Completamento di un centro comunale di raccolta a 
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sito in c. da Masseria";

b) Oggetto: affidamento in appalto all’operatore economico selezionato mediante le procedure 
di gara dei suddetti lavori;

c) Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
Codice;

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso 
dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare 
dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010; 

e) Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1,comma 2, lettera b), 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge n.120/2020 dell’11/09/2020, modificato dal D.L. 77 del 
31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis), convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 370.000,00, necessaria per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto, trova copertura nel Bilancio comunale 2023-2025, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, al cap. 3701/1 "Progetto di 
completamento di un centro comunale di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani" - codice 09.03-2.02.01.09.019, gestione competenza.

5) Di provvedere alla prenotazione della complessiva somma di € 370.000,00 al cap. 3701/1 
"Progetto di completamento di un centro comunale di raccolta a supporto della raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani" - codice 09.03-2.02.01.09.019, gestione competenza.

6) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della 
firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

8) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4°comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione ed 
all’aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 10 di 12

committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

10) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

11) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Milazzo per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 11 di 12

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-04-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Prenotazione impegno N.    13 del 14-04-2023  a Competenza   CIG 9773801BBA

Missione Programma 5° livello 09.03-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Capitolo       3701 Articolo     1 PROGETTO DI COMPLETAMENTO DI UN  CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI
Causale Determina a contrarre per laffidamento dei lavori inerenti il COMPLETAMENTO DI UN 

CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI, SITO IN C.DA MASSERIA, mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dellart. 63 del D.lgs. 50/2016, e dellart. 1, c. 2.,lett. b), 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo 
previsto dallart.95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.CIG: 9773801BBA CUP: H55I23000070004.

Importo  2023 €. 370.000,00

Impegno provvisorio N.   270 del 14-04-2023  a Competenza   CIG 9773801BBA

Missione Programma 5° livello 09.03-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Capitolo       3701 Articolo     1 PROGETTO DI COMPLETAMENTO DI UN  CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI
Causale Determina a contrarre per laffidamento dei lavori inerenti il COMPLETAMENTO DI UN 

CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI, SITO IN C.DA MASSERIA, mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dellart. 63 del D.lgs. 50/2016, e dellart. 1, c. 2.,lett. b), 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo 
previsto dallart.95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.CIG: 9773801BBA CUP: H55I23000070004.

Importo  2023 €. 

Milazzo, lì 20-04-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 860 del 14-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-04-2023.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 860 del 14-04-2023
Pag. 12 di 12

N. Reg. Albo: 1633

Milazzo, lì 20-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


